
Reclutamento dei dirigenti delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali

Approvazione del regolamento
Delibera n. 1689 del 20/10/2017

Approvazione del regolamento avente ad oggetto: "Modificazioni del decreto del Presidente della
Provincia 10 luglio 2009, n. 10-12/Leg "Regolamento per il reclutamento dei dirigenti delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali (articolo 100 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)."

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1689 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione del regolamento avente ad oggetto: "Modificazioni del decreto del Presidente della
Provincia 10 luglio 2009, n. 10-12/Leg "Regolamento per il reclutamento dei dirigenti delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali (articolo 100 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)."
Il giorno 20 Ottobre 2017 ad ore 09:25 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE SARA FERRARI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2017-D335-00069
Pag 1 di 4 
Considerato che la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 concernente "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino" disciplina in modo organico la materia dell'istruzione e formazione di competenza
della Provincia.
Considerato in particolare che l'articolo 100 della legge provinciale n. 5 del 2006 (legge provinciale sulla
scuola), disciplina la materia del reclutamento dei dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali, prevedendo al comma 2 che con regolamento sono disciplinati:
- le modalità e i tempi di svolgimento del corso-concorso;
- le materie oggetto del corso-concorso, che vertono tra l'altro sulla legislazione e sull'organizzazione
scolastica locale, sull'ordinamento della Regione Trentino - Alto Adige nonché su una delle lingue straniere
insegnate nelle scuole della provincia;
- il numero di posti messi a concorso, da calcolare tenendo conto tra l'altro dei posti vacanti e disponibili alla
data d'indizione del concorso utili per l'assunzione a tempo indeterminato, delle previsioni di collocamento a
riposo per raggiunti limiti di età o di cessazione dal servizio per altri motivi nel periodo di vigenza della
graduatoria, che è almeno triennale;
- la dichiarazione a vincitori di coloro che hanno superato l'esame finale, in numero non superiore ai posti



messi a concorso;
- i criteri per la composizione delle commissioni esaminatrici e per la valutazione.
Considerato che la prevista disciplina regolamentare è stata adottata con il Decreto del presidente della
provincia 10 luglio 2009, n. 10-12/Leg, recante "Regolamento per il reclutamento dei dirigenti delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali (articolo 100 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", che
ora si rende necessario modificare.
Dato atto che le modifiche da apportare al menzionato regolamento sono legate:
- all'adeguamento dello stesso ad alcune previsioni contenute nel Piano Trentino Trilingue;
- all'adeguamento ad alcune novità introdotte nella normativa statale dal Decreto ministeriale 3
agosto 2017, n. 138, (Regolamento per la definizione delle modalità di svolgimento delle procedure
concorsuali per l'accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, la durata del corso e le forme di valutazione dei
candidati ammessi al corso, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come
modificato dall'articolo 1, comma 217 della legge 28
dicembre 2015, n. 208).
Considerato che le modificazioni da apportare al regolamento riguardano in particolare:
- la verifica di un livello più elevato della conoscenza della lingua straniera da A2 a B2;
- l'introduzione di nuovi titoli ai quali attribuire un punteggio quali: il possesso delle certificazioni
metodologiche Clil e CeClil, le specializzazioni conseguite per l'insegnamento su posti di sostegno e quelle
relative al metodo differenziato Montessori;
- l'allungamento del periodo di tirocinio da 2 a 4 mesi e da 300 ore a 500 ore;
- l'introduzione di una verifica delle competenze manageriali del dirigente.
Acquisito il parere del Servizio legislativo, ai sensi della deliberazione n. 295 del 2015.
Tutto ciò premesso LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la proposta del relatore;
RIFERIMENTO : 2017-D335-00069
Pag 2 di 4 
- visto il d.p.r. 15 luglio 1988, n. 405 e sue modificazioni;
- visti gli articoli 53 e 54 del d.p.r. 31 agosto 1972, n. 670;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e in particolare l'articolo 100 della stessa;
- visto il d.p.p. 10 luglio 2009, n. 10-12/Leg;
- visto il D.M. 3 agosto 2017, n. 138, del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;
a voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il regolamento avente ad oggetto:
"Modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 10 luglio 2009, n. 10-12/Leg "Regolamento per il
reclutamento dei dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (articolo 100 della legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che il Presidente della Provincia provvederà ad emanare, con proprio decreto, il regolamento
previsto dal punto 1).
RIFERIMENTO : 2017-D335-00069
Pag 3 di 4 LD 
Adunanza chiusa ad ore 10:20
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


